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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BASHKIA DURRËS 

SHPALLJE POZICION I LIRE 
 

Në zbatim të nenit 26, të ligjit 152/2013 “Për nëpunësin civil” i ndryshuar, si dhe të 
Kreut II dhe III, të VKM nr. 242, datë 18/03/2015, “Për Plotësimin e Vendeve të Lira 
në Kategorinë e Ulët dhe të Mesme Drejtuese”, i ndryshuar, Bashkia Durrës shpall 
Procedurat e Lëvizjes Paralele  Ngritjes në Detyrë dhe pranim nga jashte sherbimit civil 
në pozicionin: 

1. Përgjegjës i Sektorit të Prokurimeve në Drejtorinë Ligjore – Drejtoria e 
Përgjithshme Ligjore e Arsim Kulturës dhe Burimeve Njerëzore – Kategoria III-a 

 
Pozicioni më sipër, i ofrohet fillimisht nëpunësve civilë të së njëjtës kategori për 
procedurën e lëvizjes paralele! Vetëm në rast se në përfundim të procedurës së lëvizjes 
paralele, rezulton se ky pozicion është ende vakant, ai është i vlefshëm për konkurimin 
nëpërmjet procedurës së ngritjes në detyrë. 

Afati për dorëzimin e dokumentave për: LËVIZJE PARALELE 

26/12/2019 

Afati për dorëzimin e dokumentave për: NGRITJE NË 

DETYRË 07/01/2020 

Afati për dorëzimin e dokumentave për: PER PRANIM NE SHERBIMIN CIVIL 

07.01.2020 

Përshkrimi përgjithësues i punës për pozicionin si më sipër është: 

1. Kontrollon, monitoron aktivitetet në sektor dhe siguron përmbushjen e tyre sipas planeve të 
veprimit të miratuara. Përgjigjet për korrigjimin e çdo shmangieje të konsiderueshme që 
mund të ekzistojë mes objektivave dhe rezultatit faktik. 

2. Përcakton objektiva mbi zhvillimin e proçedurave të prokurimit publik për punë, shërbime 
dhe mallra në institucionin e Bashkisë së Durrës. 

3. Jep kontribut në procesin e vendimmarrjes nëpërmjet sigurimit të të dhënave të detajuara 
dhe analizave, të cilat mbështesin linjën e propozuar të veprimit. 

4. Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve të lëna gjatë kontrollit të brendshëm finan- 
ciar (auditi). 

5. Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e përditshme që ndikojnë në arritjen e rezultateve 
faktike të sektorit. 



6. Zbaton me përpikmëri udhëzimet e Agjencisë së Prokruimit Publik për të gjitha llojet e 
procedurave të prokurimit publik duke përfshirë edhe ato me vlerë të vogël. 

 
7. Harton Regjistrin Vjetor të Parashikimeve për Prokurimet Publike si dhe Regjistrin e Real- 

izimit të Prokurimeve Publike. 
 
8. Siguron zhvillimin në mënyrë sa më transparente, të barabartë dhe jo diskriminuese dhe 

nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në proçedurat e prokurimit publik të 
punëve, shërbimeve dhe mallrave, në funksion të përmbushjes së nevojave në institucionin 
e Bashkisë së Durrës. 

 
9. Garanton efiçencën dhe efikasitetin në realizimin e proçedurave të prokurimit publik të 

punëve, shërbimeve dhe mallrave, si dhe siguron mirëpërdorimin e fondeve. 
 
10. Menxhon realizimin brenda afatit të përcaktuar ligjor të procedurave të prokurimit me 

qëllim bërjen të mundur të realizimit të objektivave parësore të institucionit të Bashkisë 
Durrës dhe në përmbushje të misionit të Drejtorisë ku ky sektor bën pjesë. 

I - LËVIZJA PARALELE 
1. Kanë të drejtë të aplikojnë për këtë procedurë vetëm nëpunësit civilë të së njëjtës 

kategori, në të gjitha insitucionet pjesë e shërbimit civil.  
Kushtet për lëvizjen paralele dhe kriteret e veçanta: 

 
Kandidatët duhet të plotësojnë kushtet për lëvizjen paralele si vijon: 

 
a - Të jenë nëpunës civilë të konfirmuar, brenda së njëjtës kategori III-a; 
b - Të mos kenë masë disiplinore në fuqi; 
c - Të kenë të paktën vlerësimin e fundit “mirë” apo “shumë mirë”. 

Kandidatët duhet të plotësojnë kërkesat e posaçme si vijon: 

a - Të zotërojnë diplomë të nivelit "Master Shkencor" në Shkenca Juridike, të 
Natyrës/Ekonomike,  etj. 
b - Të kenë të paktën 5 vite përvojë pune në administratën publike; 
c - Të kenë aftësi të mira komunikimi dhe të punës në grup; 
2. Dokumentacioni, mënyra dhe afati i dorëzimit 
Kandidatët që aplikojnë duhet të dorëzojnë dokumentat si më poshtë: 
a- Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip që e gjeni në linkun: 

http://www.dap.gov.al/legjislacioni/udhezime-manuale/60-jeteshkrimi-standard 
b- Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën Bachelor). Për diplomat e marra jashtë 

Republikës  së  Shqipërisë  të  përcillet  njehsimi  nga  Ministria  e  Arsimit  dhe  e Sportit; 
c- Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
d-  Fotokopje të letërnjoftimit (ID); 
e- Vërtetim të gjendjes shëndetësore; 
f- Vetëdeklarim të gjendjes gjyqësore; 
g- Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 
h- Vërtetim nga institucioni që nuk ka masë disiplinore në fuqi; 
i- Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet 

pozitive apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj; 

http://www.dap.gov.al/legjislacioni/udhezime-manuale/60-jeteshkrimi-standard


Aplikimi dhe dorëzimi i të gjitha dokumenteve të cituara më sipër, do të bëhet me postë ose 
dorazi në Drejtorinë e Burimeve Njerëzore apo Zyrën e Protokollit në Bashkinë Durrës në 
adresën - Bashkia Durrës, Sheshi “Liria”, 2000 Durrës 
Aplikimi dhe dorëzimi i dokumentave për lëvizjen paralele duhet të bëhet brenda datës: 
26/12/2019 

3. Rezultatet për fazën e verifikimit paraprak 
 
Në datën 30/12/2019, Bashkia Durrës do të shpallë në portalin “Shërbimi Kombëtar i 
Punësimit” në faqen zyrtare të Bashkisë Durrës (www.durres.gov.al), dhe në këndin e 
njoftimeve të publikut të Institucionit, listën e kandidatëve që plotësojnë kushtet dhe kërkesat 
e posaçme për procedurën e lëvizjes paralele, si dhe datën, vendin dhe orën e saktë kur do të 
zhvillohet intervista. 
4. Fusha e njohurive, aftësive dhe cilësitë mbi të cilat do të zhvillohet intervista 

 
Kandidatët do të testohen në lidhje me: 

 
a. Njohuritë mbi Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, të ndryshuar; 

 
b. Njohuritë mbi Ligjin nr.152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar dhe aktet nënligjore 

në zbatim të tij; 

c. Njohuritë mbi Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së 
Shqipërisë” 

 
d. Njohuritë mbi Ligjin nr. 139/2015 Për Vetëqeverisjen Vendore”; 

 
e. Njohuritë mbi Ligjin nr. 9643, datë 20.11.2006, "Për prokurimin publik", i ndryshuar; 

 
f. Njohuritë mbi VKM nr. 914, datë 29.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar; 
 
5. Mënyra e vlerësimit të kandidatëve: 

 
Kandidatët do të vlerësohen në lidhje me dokumentacionin e dorëzuar: 
Kandidatët do të vlerësohen për përvojën, trajnimet apo kualifikimet e lidhura me fushën, si 
dhe çertifikimin pozitiv ose për vlerësimet e rezultateve individale në punë në rastet kur procesi 
i çertifikimit nuk është kryer. 

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë: 
a- Njohuritë,  aftësitë,  kompetencën  në  lidhje  me  përshkrimin  e  pozicionit  të  punës;      
b - Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
c - Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën;  

6. Data e daljes së rezultateve të konkurimit dhe mënyra e komunikimit 
 
Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Durrës do të shpallë fituesin në portalin 
“Shërbimi Kombëtar i Punësimit”, në faqen zyrtare të Bashkisë Durrës (www.durres.gov.al), 
dhe në këndin e njoftimeve të publikut të Institucionit. Të gjithë kandidatët pjesëmarrës në këtë 
procedurë  do  të  njoftohen  individualisht  në  mënyrë  elektronike,  për  rezultatet (nëpërmjet 
 adresës së e-mail). 



II - NGRITJA NË DETYRË 
 
Vetëm në rast se pozicioni i renditur në fillim të kësaj shpallje, në përfundim të procedurës së 
lëvizjes paralele, rezulton se është ende vakant, ai është i vlefshëm për konkurimin nëpërmjet 
procedurës së ngritjes në detyrë. Këtë informacion do ta merrni në faqen zyrtare të Bashkisë. 

 
Për këtë procedurë kanë të drejtë të aplikojnë vetëm nëpunësit civilë të një kategorie 
paraardhëse (vetëm një kategori më e ulët), të punësuar në të njëjtin apo në një institucion tjetër 
të shërbimit civil, që plotësojnë kushtet për ngritjen në detyrë dhe kërkesat e veçanta për vendin 
e lirë. 
1.   Kushtet për ngritjen në detyrë dhe kriteret e veçanta 

 
Kushtet që duhet të plotësojë kandidati në procedurën e ngritjes në detyrë janë: 
a - Të jetë nëpunës civil i konfirmuar, në kategorinë III-b; 
b - Të mos ketë masë disiplinore në fuqi; 

c - Të ketë të paktën vlerësimin e fundit “mirë” apo “shumë mirë”; 
 
Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si vijon: 

 
a - Të zotërojnë diplomë të nivelit "Master Shkencor" në Shkenca Juridike, të 

Natyrës/Ekonomike,etj. 

b - Të kenë të paktën 5 vite përvojë pune në administratën publike; 

c - Të kenë aftësi të mira komunikimi dhe të punës në grup; 

2- Dokumentet, mënyra dhe afati i dorëzimit 
Kandidatët që aplikojnë duhet të dorëzojnë dokumentat si më poshtë: 
a - Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip që e gjeni në linkun: 

http://www.dap.gov.al/legjislacioni/udhezime-manuale/60-jeteshkrimi-standard 
b - Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën Bachelor). Për diplomat e marra jashtë 

Republikës së Shqipërisë të përcillet njehsimi nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit; 
c - Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
d - Fotokopje të letërnjoftimit (ID); 
e - Vërtetim të gjendjes shëndetësore; 
f - Vetëdeklarim të gjendjes gjyqësore; 
g - Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 
h - Vërtetim nga institucioni që nuk ka masë disiplinore në fuqi; 
i - Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet 

pozitive apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj; 
 
Aplikimi dhe dorëzimi i të gjitha dokumenteve të cituara më sipër, do të bëhet me postë ose 
dorazi në Drejtorinë e Burimeve Njerëzore apo Zyrën e Protokollit në Bashkinë Durrës në 
adresën - Bashkia Durrës, Sheshi “Liria”, 2000 Durrës 

 
Aplikimi dhe dorëzimi i dokumentave për procedurën e ngritjes në detyrë duhet të bëhet 
brenda datës: 07/01/2020 
3- Rezultatet për fazën e verifikimit paraprak 

 

http://www.dap.gov.al/legjislacioni/udhezime-manuale/60-jeteshkrimi-standard


Në datën 17/01/2020, Bashkia Durrës do të shpallë në portalin “Shërbimi Kombëtar i 
Punësimit”, në faqen zyrtare të Bashkisë Durrës (www.durres.gov.al), dhe në këndin e 
njoftimeve të publikut të Institucionit, listën e kandidatëve që plotësojnë kushtet dhe  kërkesat 
e posaçme për procedurën e ngritjes në detyrë si dhe datën, vendin dhe orën e saktë ku do të 
zhvillohet testimi me shkrim dhe intervista. 
Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet dhe kriteret e veçanta për procedurën 
e ngritjes në detyrë do të njoftohen individualisht në mënyrë elektronike, për shkaqet e 
moskualifikimit (nëpërmjet adresës së e-mail). 
4- Fushat e njohurive, aftësitë dhe cilësitë mbi të cilat do të zhvillohen testimi dhe 
intervista 
Kandidatët do të testohen me shkrim në lidhje me: 

 
a. Njohuritë mbi Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, të ndryshuar; 

 
b. Njohuritë mbi Ligjin nr.152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar dhe aktet nënligjore 

në zbatim të tij; 

c. Njohuritë mbi Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së 
Shqipërisë” 

 
d. Njohuritë mbi Ligjin nr. 139/2015 Për Vetëqeverisjen Vendore”; 

 
e. Njohuritë mbi Ligjin nr. 9643, datë 20.11.2006, "Për prokurimin publik", i ndryshuar; 

 
f. Njohuritë mbi VKM nr. 914, datë 29.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar; 
5- Mënyra e vlerësimit të kandidatëve 
Kandidatët do të vlerësohen në lidhje me: 
a- Vlerësimin me shkrim, 
b- Intervistën e strukturuar me gojë që konsiston në motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre 
për karrierën,  
c- Jetëshkrimin, që konsiston në vlerësimin e arsimimit, të përvojës e të trajnimeve, të lidhura 
me fushën, 
6- Data e daljes së rezultateve të konkurrimit dhe mënyra e komunikimit 
Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Durrës do të shpallë fituesin në portalin 
“Shërbimi Kombëtar i Punësimit”, në faqen zyrtare të Bashkisë Durrës (www.durres.gov.al), 
dhe në këndin e njoftimeve të publikut të Institucionit. Të gjithë kandidatët pjesëmarrës në këtë 
procedurë  do  të  njoftohen  individualisht  në  mënyrë  elektronike,  për  rezultatet (nëpërmjet 
 adresës së e-mail). 
Për të marrë këtë informacion, kandidatët duhet të vizitojnë faqen e Bashkisë Durrës, duke 
filluar nga data:  17/01/2020. 
Sqarim! 
Të gjithë informacionet për fazat dhe procedurat e konkurrimit, përfshirë vendin dhe orën ku 
do të zhvillohet konkurrimi për lëvizjen paralele dhe ngritjen në detyrë, do të publikohen në 
vazhdimësi, ndaj të gjithë kandidatët duhet të vizitojnë në mënyrë të vazhdueshme faqen zyrtare 
të Bashkisë Durrës. 
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